

法人企業統計調査四半期別調査結果

— 令和6年7-9月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上

[金融業、保険業] 資本金1億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)		金融業 保険業
	製造業	非製造業	
調査対象法人数	103	68	85
集計法人数	103	68	83

(注) 公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課
電話 022-263-1111(内線3081)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目 \ 年	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9
売上高	(0.0) 2,079,408	(▲ 7.4) 2,058,464	(▲ 9.8) 2,049,794	(▲ 6.1) 1,871,161	(▲ 0.4) 2,070,508
営業利益	(*) 145,871	(*) 111,470	(100.3) 26,965	(▲ 6.0) 156,495	(▲ 9.5) 131,982
経常利益	(*) 141,460	(*) 106,441	(93.9) 13,841	(4.3) 191,208	(▲ 19.0) 114,604
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 9.2) 189,027 (▲ 9.0) 185,351	(15.5) 176,700 (18.5) 171,546	(▲ 26.6) 312,884 (▲ 26.5) 305,412	(24.7) 159,061 (24.1) 151,539	(▲ 1.6) 186,061 (▲ 0.5) 184,495
在庫投資	(▲ 115.6) ▲ 4,576	(▲ 98.0) 1,510	(▲ 537.2) ▲ 47,332	(48.5) 10,844	(*) ▲ 20,021
減価償却費	(2.2) 92,247	(▲ 4.9) 92,295	(▲ 3.9) 95,511	(4.4) 89,491	(▲ 2.2) 90,190
従業員数(人)	(▲ 10.1) 110,668	(▲ 5.9) 113,794	(▲ 6.3) 114,242	(▲ 8.5) 112,821	(2.5) 113,409
売上高経常利益率	(▲ 2.7) 6.8	(▲ 1.9) 5.2	(0.3) 0.7	(9.2) 10.2	(6.8) 5.5
手元流動性	(10.6) 11.1	(11.3) 12.7	(12.2) 13.1	(11.9) 14.1	(11.1) 12.2
集計法人数	103	103	101	104	103

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 = $\frac{\text{(現金・預金+有価証券)}(\text{期首・期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. ()内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. * は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

6. @ は計算式が±9999.9%を超えたもの

製造業

(単位:百万円,%)

項目	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9
売上高	(13.7) 533,254	(8.3) 579,438	(▲ 0.3) 499,154	(▲ 1.4) 539,185	(3.0) 549,481
営業利益	(▲ 38.0) 19,682	(▲ 6.2) 24,049	(*) ▲ 3,035	(65.1) 45,168	(119.6) 43,218
経常利益	(▲ 40.8) 19,395	(▲ 6.8) 22,257	(*) 208	(61.4) 54,310	(81.6) 35,231
設備投資 (上段:含むソフトウェア)	(▲ 42.4) 59,310	(▲ 1.8) 57,123	(▲ 55.0) 103,203	(43.4) 63,983	(33.5) 79,206
(下段:除くソフトウェア)	(▲ 42.7) 58,750	(▲ 1.9) 56,120	(▲ 55.3) 102,124	(44.6) 63,235	(33.5) 78,418
在庫投資	(*) 21,166	(▲ 174.6) ▲ 25,460	(▲ 71.7) 2,986	(▲ 89.9) 2,977	(▲ 149.7) ▲ 10,517
減価償却費	(▲ 9.7) 26,388	(▲ 8.6) 27,774	(▲ 9.2) 28,726	(1.2) 25,600	(▲ 0.9) 26,150
従業員数(人)	(▲ 0.4) 28,100	(10.0) 28,015	(0.5) 28,083	(0.7) 28,308	(1.8) 28,593
売上高経常利益率	(7.0) 3.6	(4.5) 3.8	(▲ 5.0) 0.0	(6.2) 10.1	(3.6) 6.4
手元流動性	(24.1) 15.8	(20.4) 16.4	(21.5) 20.5	(16.6) 21.1	(15.8) 20.2
集計法人数	33	33	34	35	35

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9
売上高	(▲ 4.0) 1,546,154	(▲ 12.3) 1,479,026	(▲ 12.5) 1,550,640	(▲ 7.8) 1,331,976	(▲ 1.6) 1,521,027
営業利益	(*) 126,189	(*) 87,421	(▲ 27.4) 30,000	(▲ 20.0) 111,327	(▲ 29.7) 88,764
経常利益	(*) 122,065	(*) 84,184	(▲ 57.8) 13,633	(▲ 8.5) 136,898	(▲ 35.0) 79,373
設備投資 (上段:含むソフトウェア)	(23.2) 129,717	(26.1) 119,577	(6.7) 209,681	(14.7) 95,078	(▲ 17.6) 106,855
(下段:除くソフトウェア)	(25.1) 126,601	(31.8) 115,426	(8.5) 203,288	(12.6) 88,304	(▲ 16.2) 106,077
在庫投資	(▲ 178.7) ▲ 25,742	(▲ 33.9) 26,970	(@) ▲ 50,318	(*) 7,867	(*) ▲ 9,504
減価償却費	(7.9) 65,859	(▲ 3.3) 64,521	(▲ 1.4) 66,785	(5.8) 63,891	(▲ 2.8) 64,040
従業員数(人)	(▲ 13.0) 82,568	(▲ 10.2) 85,779	(▲ 8.4) 86,159	(▲ 11.2) 84,513	(2.7) 84,816
売上高経常利益率	(▲ 5.5) 7.9	(▲ 3.9) 5.7	(1.8) 0.9	(10.4) 10.3	(7.9) 5.2
手元流動性	(6.7) 9.5	(8.5) 11.2	(9.6) 10.7	(10.2) 11.3	(9.5) 9.3
集計法人数	70	70	67	69	68

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円)

項目	業種	全 産 業		
			製 造 業	非 製 造 業
流動資産		3,280,848	1,155,550	2,125,298
現金・預金		805,547	234,724	570,823
受取手形・売掛金		822,852	252,914	569,938
有価証券		189,629	168,917	20,712
株式		0	0	0
公社債		16,117	14,917	1,200
その他の有価証券		173,512	154,000	19,512
棚卸資産		625,932	403,957	221,975
製品又は商品		164,411	46,048	118,363
仕掛品		210,079	197,055	13,024
原材料・貯蔵品		251,442	160,854	90,588
その他		836,888	95,038	741,850
固定資産		11,022,139	3,672,126	7,350,013
繰延資産		818	770	48
資産合計		14,303,805	4,828,446	9,475,359
負債		10,399,312	3,640,463	6,758,849
流動負債		4,265,858	2,354,626	1,911,232
支払手形・買掛金		728,240	215,516	512,724
短期借入金		719,513	309,070	410,443
金融機関借入金		476,579	158,129	318,450
その他の借入金		242,934	150,941	91,993
引当金		47,927	14,257	33,670
その他		2,770,178	1,815,783	954,395
固定負債		6,133,454	1,285,837	4,847,617
社債		1,896,134	5,000	1,891,134
長期借入金		2,987,040	488,045	2,498,995
金融機関借入金		2,016,517	456,712	1,559,805
その他の借入金		970,523	31,333	939,190
引当金		210,962	76,188	134,774
その他		1,039,318	716,604	322,714
特別法上の準備金		0	0	0
純資産		3,904,493	1,187,983	2,716,510
株主資本		3,837,194	1,169,458	2,667,736
資本金		1,181,621	518,748	662,873
資本剰余金		1,070,156	337,142	733,014
利益剰余金		1,627,031	327,831	1,299,200
自己株式		▲ 41,614	▲ 14,263	▲ 27,351
その他		66,675	18,525	48,150
新株予約権		624	0	624
負債及び純資産合計		14,303,805	4,828,446	9,475,359
受取手形割引残高		0	0	0
売上高		2,070,508	549,481	1,521,027
売上原価		1,728,900	476,039	1,252,861
販売費及び一般管理費		209,626	30,224	179,402
営業利益		131,982	43,218	88,764
受取利息等		4,301	1,212	3,089
その他の営業外収益		7,416	3,443	3,973
支払利息等		11,793	2,181	9,612
その他の営業外費用		17,302	10,461	6,841
経常利益		114,604	35,231	79,373
人件費		156,606	54,613	101,993
役員給与		1,988	675	1,313
役員賞与		674	107	567
従業員給与		104,292	35,107	69,185
従業員賞与		25,807	10,342	15,465
福利厚生費		23,845	8,382	15,463
人員(人)		114,068	28,784	85,284
役員数		659	191	468
従業員数		113,409	28,593	84,816

金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3	6. 4~6	6. 7~9
経常利益	(11.0) 30,787	(2.3) 26,722	(▲ 370.1) ▲ 11,541	(27.3) 49,064	(▲ 4.2) 29,509
設備投資 (上段:含むソフトウェア)	(8.6) 7,506	(53.2) 8,209	(41.3) 12,581	(3.6) 5,281	(▲ 2.4) 7,324
(下段:除くソフトウェア)	(10.6) 5,493	(55.0) 5,980	(55.0) 8,327	(32.8) 3,480	(▲ 7.9) 5,060
減価償却費	(1.6) 6,064	(2.0) 6,044	(209.7) 19,970	(10.5) 6,221	(10.9) 6,723
従業員数(人)	(▲ 4.2) 29,762	(▲ 4.0) 29,441	(▲ 4.5) 28,901	(▲ 3.1) 29,207	(▲ 2.7) 28,972
集計法人数	83	83	83	84	83

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	373,688
純資産	2,374,699
株主資本	2,355,580
資本金	463,704
資本剰余金	201,020
利益剰余金	1,705,064
自己株式	▲ 14,208
その他	19,016
新株予約権	103
経常利益	29,509
人件費	45,040
役員給与	1,537
役員賞与	75
従業員給与	28,167
従業員賞与	7,090
福利厚生費	8,171
人員(人)	29,607
役員数	635
従業員数	28,972